
     

 

 
 
Č.ev.: 268273/2024 Směrnice města Říčany
  

 
 

 
KRYCÍ LIST SMĚRNICE MĚSTA 

SMĚRNICE MĚSTA ŘÍČANY Č. 4/2024 
Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Říčany 

 

Úplné znění směrnice města  
Ve znění směrnic:       
Platnost poslední změny od:       
Účinnost poslední změny od:       

 

Č.ev.: 268273/2024 
Č.j.: 241647/2024-MURI/KVŘG/1779 
Počet stejnopisů: 1 

 

Hlavní garant směrnice: odbor Kancelář starosty 
Členové garančního týmu: 
První člen: odbor Kancelář starosty 
Druhý člen: útvar interního auditu 
  
Datum platnosti směrnice: 16. 9. 2024 
Datum účinnosti směrnice: 16. 9. 2024 
  
Směrnici vydává: starosta města Říčany 
 -- 
Vydání směrnice schvaluje: Zastupitelstvo města Říčany 
Číslo usnesení orgánu obce:       

  

Ruší směrnici města: č. 1/2019 
Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Říčany 
Ruší směrnici města: č.      /      
      
Ruší směrnici města: č.      /      
      

 

Přílohy:       

 



     

 

 
 
Č.ev.: 268273/2024 Směrnice města Říčany
  

Legislativa: 1) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
2) Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů 
3) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
4) Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů 
5) Zákon č. 320/2001 Sb., o finančních kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších 
předpisů 
6) Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě  a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 123/2003 Sb. 
7) Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 
8) Zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) 
9) Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 



     

 

 
  
Směrnice města Říčany                         Strana 3 z 6 

SMĚRNICE MĚSTA ŘÍČANY Č. 4 /2024 
Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Říčany 

 

 

 
 
 

 
Čl. I.  – Text 

 
(1) Tato směrnice upravuje jednotný postup pro poskytování finančních prostředků formou účelové 

dotace z rozpočtu města Říčany.  

 
Čl. 2 Vymezení pojmů 

 
(1) Poskytovatel dotace – město Říčany. Poskytování dotací se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“) a 
zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě v platném znění (dále jen „zákon 
č. 320/2001 Sb.“) a touto směrnicí. 
 

(2) Dotace – finanční prostředky poskytnuté v souladu se zněním § 10a, odst. 1b) zákona č. 250/2000 
Sb., na základě žádosti z rozpočtu města Říčany a rozpočtů jeho fondů, s výjimkou příspěvků na 
provoz a investice příspěvkové organizace zřízené městem Říčany (§28 odst. 4 a § 31 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 250/2000 Sb.). 
 

(3) Individuální dotace – dotace poskytnutá na účel stanovený žadatelem v žádosti nebo na účel 
stanovený zvláštním právním předpisem (např. dle zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). Je určena pro projekty, které nejsou v předmětném období 
podporovány žádným z vyhlášených dotačních programů. Žadateli, který mohl žádat o dotaci 
v dotačním programu města Říčany, může být poskytnuta individuální dotace pouze ve 
výjimečných a odůvodněných případech. 
 

(4) Ostatní (programová dotace) – dotace poskytnutá na účel určený poskytovatelem v programu. 
 
(5) Dotační program – je souhrn věcných, časových a finančních podmínek podpory účelu určeného 

městem Říčany pro poskytování dotací. 
 

(6) Grantys – on-line databázový systém, který je určen pro správu podaných žádostí a podpořených 
projektů. 
 

(7) Registr smluv – informační systém veřejné správy sloužící k uveřejňování smluv podle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv). 

 



     

 

 
  
Směrnice města Říčany                         Strana 4 z 6 

(8) Projekt – souhrnné označení pro žádost o dotaci. 
 

(9)  Žadatel – subjekt (právnická osoba, fyzická osoba), který podává v systému Grantys žádost o 
dotaci. 
 

(10)  Administrátor – referent Odboru kanceláře starosty města Říčany odpovědný za: 
- zajištění zveřejnění dotačního programu a veškerých dokumentů rozhodných pro poskytnutí 

dotace; 
- administraci dotací; 
- komunikaci s žadateli; 
- přípravu podkladů pro rozhodování příslušných orgánů města Říčany; 
- zajištění podpisu návrhů veřejnoprávních smluv a zveřejnění veřejnoprávních smluv ve výši 

nad 50 000,- Kč. 
 

(11)  Příkazce operace – vedoucí zaměstnanec Odboru kanceláře starosty města Říčany. 
 

(12)  Správce rozpočtu – vedoucí Odboru finančního Městského úřadu v Říčanech. 
 

(13)  Hlavní účetní – zaměstnanec Odboru finančního Městského úřadu v Říčanech pověřený výkonem 
této funkce. 

 
(14)  Finanční vypořádání dotace – přehled o čerpání a použití poskytnutých peněžních prostředků a 

o vrácení nepoužitých peněžních prostředků do rozpočtu poskytovatele. 
 

Čl. 3 Obecná pravidla 
 
(1) Na dotaci není právní nárok (§ 10a, odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb.). 

 
(2) Dotaci lze poskytnout na základě žádosti o poskytnutí dotace prostřednictvím veřejnoprávní 

smlouvy (§10a, odst. 3). 
 

(3) Poskytnutí dotací a návratných finančních výpomocí na uvedené účely právnickým a fyzickým 
osobám a uzavření veřejnoprávních smluv o jejich poskytnutí ve výši přesahující 50 000 Kč v 
jednotlivém případě je vyhrazeno Zastupitelstvu města Říčany (§ 85 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích).  
 

(4) Žádost obsahuje náležitosti stanovené v § 10a zákona č. 250/2000 Sb. Žádost o individuální i 
programovou dotaci se podává elektronicky prostřednictvím databázového systému Grantys 
(min. obsah žádosti upravuje § 10a, odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb.). Nelze žádat současně 
o programovou a individuální dotaci na stejný projekt a totožné náklady. 
 

(5) V případě, že poskytovatel nevyhoví žádosti, sdělí bez zbytečného odkladu žadateli, že jeho 
žádosti nebylo vyhověno a důvod nevyhovění žádosti (§ 10a, odst. 4 zákona č. 250/2000 Sb.). 
 

(6) Veřejnoprávní smlouva obsahuje náležitosti dle § 10a, odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb. Vzor 
veřejnoprávní smlouvy pro daný program schvaluje Zastupitelstvo města Říčany. 
 

(7) Zveřejnění uzavřených veřejnoprávních smluv včetně dodatků, na něž se vztahuje povinnost 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv, zajistí poskytovatel postupem dle zákona č. 340/2015 



     

 

 
  
Směrnice města Říčany                         Strana 5 z 6 

Sb., zákon o registru smluv. Zveřejnění smlouvy dle zákona o registru smluv nahrazuje uveřejnění 
dle § 10d zákona č. 250/2000 Sb.  
 

(8) Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu města Říčany, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění 
prostřednictvím registru smluv, nabývá účinnosti nejdříve dnem uveřejnění. Nebyla-li Smlouva o 
poskytnutí dotace z rozpočtu města Říčany, která nabývá účinnosti nejdříve dnem uveřejnění, 
uveřejněna prostřednictvím registru smluv ani do 3 měsíců ode dne, kdy byla uzavřena, platí, že 
je zrušena od počátku. 
 

(9) Spory z právních poměrů při poskytnutí dotace rozhoduje podle správního řádu Krajský úřad 
Středočeského kraje v přenesené působnosti. (§ 10b zákona č. 250/2000 Sb.). 
 

(10) Poskytovatel spravuje rejstřík žadatelů o dotaci, kde jsou zakládány základní dokumenty o žadateli 
(např. stanovy, smlouva o bankovním účtu, jmenování statutárního zástupce). Shromažďování a 
zpracování osobních údajů probíhá v souladu s platnými právními předpisy o ochraně osobních 
údajů, zejména se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a s Obecným nařízením 
o ochraně údajů (GDPR). Poskytovatel zpracovává tyto osobní údaje žadatelů: jméno a příjmení, 
e-mail, telefonní kontakt, poštovní adresa, IČ, číslo OP, rodné číslo, číslo bankovního účtu. 
Zákonným důvodem shromažďování osobních údajů je jejich zpracování pro účely související s 
žádostí o poskytnutí dotace. Žadatel je povinen písemně oznámit každou změnu zapsaných a 
vložených údajů v rejstříku, a to do 15 dnů ode dne, kdy ke změně došlo. Rejstřík žadatelů je 
neveřejný. 

 
(11) Poskytovatel je oprávněn provádět finanční kontrolu dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisům, a to jak průběžnou kdykoli v průběhu 
realizace činnosti/akce, tak i následnou kdykoli po dobu 5 let od odevzdání vyúčtování dotace 
poskytnuté na činnosti/akci. Příjemce je povinen poskytnout součinnost podle ustanovení § 10 
odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole.  

 
Čl. 4 Individuální dotace 

 
(1) Individuální dotace může být poskytnuta na základě elektronické žádosti o dotaci v systému 

Grantys prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy. 
 

(2) O poskytnutí dotace nad 150 tis. Kč v jednotlivém případě fyzickým nebo právnickým osobám a o 
uzavření veřejnoprávních smluv o jejich poskytnutí rozhoduje Zastupitelstvo města Říčany (§ 85 
písm. c) zákona č. 128/2000 Sb.). 
 

(3) O poskytnutí dotace do 150 tis. Kč v jednotlivém případě fyzickým nebo právnickým osobám a o 
uzavření veřejnoprávních smluv o jejich poskytnutí rozhoduje Rada města Říčany (§ 102 odst. 3 
zákona č. 128/2000 Sb.). 
 

(4) Žádosti o individuální dotace administruje zaměstnanec odboru finančního a předkládá je správci 
rozpočtu. 

 
Čl. 5 Programová dotace  

 
(1) Dotační program se uveřejňuje vždy na internetových stránkách města www.ricany.cz. Dotační 

program musí být kromě internetových stránek města zveřejněn vždy též v souladu s § 10c zákona 
č. 250/2000 Sb. i na elektronické úřední desce umožňující dálkový přístup, a to nejpozději 30 dnů 

http://www.ricany.cz/


     

 

 
  
Směrnice města Říčany                         Strana 6 z 6 

před počátkem lhůty pro podání žádosti. Dotační program se zveřejňuje nejméně po dobu 90 dnů 
ode dne zveřejnění. 
 

(2) Dotační program obsahuje náležitosti dle § 10c, odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 

(3) Program vyhlašuje Zastupitelstvo města Říčany v souladu se schváleným rozpočtem města, 
v případě, že celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na podporu 
stanoveného účelu přesáhne částku 100 tis. Kč; v případě částky do 100 tis. Kč vyhlašuje program 
Rada města Říčany. 
 

(4) V rámci programu jsou hodnoceny žádosti, které byly podány elektronicky v systému Grantys 
v programem stanovené lhůtě. Na dříve nebo později podané žádosti nebude brán zřetel.  

 
Čl. 6 Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
(1) Tato směrnice vstupuje v platnost a nabývá účinnosti dnem podpisu. 

 
(2) Touto směrnicí se ruší platnost směrnice č. 1/2019 Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu 

města Říčany. 
 

(3) Dotace poskytnuté před nabytím účinnosti této směrnice se řídí pravidly, dle kterých byly 
přiděleny. 
 

(4) Znění této směrnice schválilo Zastupitelstvo města Říčany na svém zasedání dne 11. 9. 2024 pod 
č. usn. 24-07-021. 

 
 
 
 

V Říčanech: 
 
 
 
 
 
 

Ing. David Michalička   Mgr. Hana Špačková 
starosta města Říčany   místostarostka města Říčany 

 


		2024-09-16T15:44:47+0200
	Mgr. Hana Špačková


		2024-09-16T15:54:12+0200
	Ing. David Michalička




